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SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA
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H Spod Pomnika Radomskiego Czerwca wystartowali 
ł*Piątek, tuż przed godziną dziesiątą, kolarze 8. 
(??dzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Solidarności i 
parzystwa Olimpijczyków Polskich. Znak do startu 
porowego dali: przewodniczący „S” Zdzisław 

' p^zkiewicz, prezydent Radomia Kazimierz Wlazło, Jan 
,eJczak - przewodniczący Rady Miasta Radomia i 

: 'leczysław Nowicki - dyrektor Wyścigu.
Sportową rywalizację, próbę własnych sił, 

^'ejętności, wytrzymałości, zdolności taktycznych - 
^anizatorzy Wyścigu uhonorują nagrodami w łącznej 
•Mości ponad 134 tysiące zł.

h. 140 zawodników: narodowe reprezentacje Austrii, 
^°rusi, Czech, Finlandii, Holandii, Łotwy, Turcji, Ukrainy; 
Mniejsze składy klubów kolarskich rosyjskich, niemieckich 

iMkich - dwa Polskiego Związku Kolarskiego, Legii 
^rszawa, Pacyfik-u Toruń, KTIC Kalisz, Weltur-u 
?S)towiec, Pekaes-u Warszawa, Mikomax-u Łódź, Moto 

c*a Laskowice i grupy zawodowe - polska, francuska, 
^ajcarska, niemiecka, kolumbijska i Stanów 
Mnoczonych - stanęło do 10-etapowej rywalizacji o laur 
Ciężcy.

Organizatorzy przewidzieli nagrody w ogólnej kwocie 
. 4.690 zł. - Nagrody za zywcięstwo etapowe są 
licowane; za pierwsze miejsce na dwóch pierwszych 

i‘aPach zawodnik otrzyma 800 zł, na etapach od 3 do 7 - 
j 0 zł i na dziesiątym, ostatnim etapie - 600 zł. Na etapach 
.^iowane będzie 25 pierwszych lokat, za wyjątkiem 10 
, P4, w którym liczyć się będzie 9 miejsc. - Za każde 
Tcięstwo na lotnym finiszu przysługuje nagroda w 
^s°kości 250 zł.

Zwycięzca 8. Wyścigu otrzyma 10.000 zł, najlepszy 
-1200 zł, najaktywniejszy kolarz -1000 zł, a najbardziej 

jresywny sprinter - 600 zł. Pierwszy zawodnik w 
^yfikacji „2012”, czyli najlepszego młodego kolarza, 
"anie wyróżniony nagrodą w wysokości 700 zł.

t. Na nagrody pieniężne mogą również liczyć zawodnicy, 
,^V zajmą w końcowej klasyfikacji miejsca: od 2 do 10 - 
^•asyfikacji indywidualnej, od 2 do 5 - górskiej i na 
Mtywniejszego kolarza, dwa pierwsze w klasyfikacji 

U”. Przewidziane są również nagrody honorowe - 
Pary, ufundowane m.in. przez etapowych organizatorów

wyścigu.

PIOTR WADECKI pierwszym 
zwycięzcą w Wyścigu

Piotr Wadecki, 24-letni zawodnik Grupy Sportowej 
MRÓZ wygrał pierwszy etap Radom- Skarżysko Kam., 
liczący 68 km. Przejechał ten dystans w czasie 1 godz. 18 
min. i 35 sek. Wywalczył również pierwsze miejsce dla 
swojej drużyny. Drugim na mecie był Mark Freudenberg, 
podobnie jak zwycięzcajeżdżący zawodowo, z niemieckiego 
„Die Continentale”. Trzeci był Mariusz Bilewski, 
reprezentant klubu PEKAES Warszawa. - Finisz na mecie 
był dokładnym odbiciem pierwszej górskiej premii, rozegranej 
w Parszowie k.Wąchocka ; Piotr Wadecki zdobył zieloną 
koszulkę najlepszego górala.

Do drugiego etapu w koszulce „agresywnego 
sprintera” wystartuje Marcin Bilewski, koszulkę 
pomarańczową klasyfikacji 2012 założy Seweryn Kohut z 
Polski Młodzieżowej, który był piąty na mecie.

Lotnąpremię w Wąchocku wygrał lider I etapu - Piotr 
Wadecki, przed Mariuszem Bilewskim i Kacprem Lurką z 
„Polski Młodzieżowej”.

A.R. 
*W chwili zamykania Biuletynu, kolarze odpoczywają przed drugim 
etapem, ze Skarżyska do Radomia.

PODZIĘKOWANIA...

Solidarność gorąco dziękuje WSZYSTKIM OSOBOM, 
które nie szczędziły pomocy w organizacji 8.Międzynarodowego 
Wyścigu Solidarności i Towarzystwa Olimpijczyków Polskich na 
etapach po Ziemi Radomskiej.

Serdecznie dziękuję za pomoc finansową wszystkim 
SPONSOROM, bez których impreza tej rangi nie mogłaby się 
odbyć.

Składam podziękowania KIBICOM za doping w 
sportowej rywalizacji.

Szczególne słowa podziękowań składam Panu 
JANUSZOWI DUDZIŃSKIEMU - Dyrektorowi Organizacyjnemu 
Wyścigu „Solidarności” w Radomiu i Pionkach i Koledze 
ANDRZEJOWI PISZCZYKOWI - za ogrom pracy włożonej w 
przygotowanie Wyścigu i sprawne zgranie wszystkich elementów 
organizacyjnych.

Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność" Ziemia Radomska - Zdzisław Maszkiewicz
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„Solidarność” dziękuje 
SPONSOROM

8. Międzynarodowego Wyścigu „Solidarności” 
w Radomiu i Pionkach:

Wojewodzie Radomskiemu
Prezydentowi m. Radomia
Woj. Sejmikowi Samorządowemu
Burmistrzowi m.Pionki "
Burmistrzowi m.Zwolenia
Wójtowi Gminy Kowala
BROWAR-owi Warka
DAEWOO ZakładowiTapicerki Samochodowej Grójec
ZWAĆ Wierzbica
HORTEX-owi Przysucha
PREFABET-owi Kozienice
Komisji Zakładowej „S” ELEKTROWNI Kozienice
GERLACH-owi Drzewica
ZTE Radom
firmie TOYOTA w Radomiu
PHU „KONKRET”
WuCeZet-owi
Telewizji Kablowej „AZART” Wiesławy Zwolak

ROCZNICA
RADOMSKIEGO
CZERWCA 76

ZAPRASZAMY NA BIEG 
ULICZNY

„Solidarność” i Wydział Oświaty i Sportu Urzędu 
Miejskiego w Radomiu organizują w najbliższą 

sobotę:

BIEG ULICZNY dla dziewcząt i chłopców 
na trasach 1000, 1200 - 2000m.

Organizatorzy zapraszają sympatyków sportu, 
kibiców na 31 maja, na godz. 9.00 do Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji (Broń) w Radomiu, ul. 
Narutowicza.

Bieg zaliczanyjcst do klasyfikacji międzyszkolnej. 
Przewidziane są również nagrody. Sędziować będą: p. Jan 
Polesiak i p.Leszek Trzos.

* KRÓTKO Z REGIONU * *KRÓTKO Z REGIONU *
*'
' ’ - - -Zakładową „S” w Przedsiębiorstwie Remonto" 

Budowlanym „Mur-Pol” w Radomiu. - ' 
zorganizowania się dla obrony interesów pracownic^ 
pracowników tego przedsiębiorstwa „przymusi 
rzeczywistość: niewypcłnianic przez pracoda"1 
podstawowego obowiązku - terminowej zapłaty 
wykonaną pracę.

♦Sprawa p. Urszuli Korczak, lekarza rodzinni 
kierownika Gminnego Ośrodka Zdrowia 
Przybyszewie, decyzją Sądu Wojewódzkiego, pono*' 
stanie przed Sądem Rejonowym w Grójc3 
Przypominamy, że wyrokiem ze stycznia br. Sąd 
Grójcu przywrócił p. Korczak do pracy. Z tym wyroi1'1 
nie zgodził się wójt i skierował apelację do Sąd" 
Warszawie, który zdecydował, jak wyżej 
Pełnomocnikiem powódki jest Jan Kupiec.

*Z wyrokiem Sądu Pracy w Grójcu, ws. „o uzname 
bezskuteczne odwołania” p. Artura Moskal3 
stanowiska dyrektora Szkoły Podstawowej w ł^- 
Dużym, Zarząd Regionu zapoznał się ubiegłym tyg0®1 ... , . , , . . . .

, tz. f , v „h $ r°znych instytucji, pracodawców na rzecz znalezienia miejscDecyzją, ogłoszoną 16 maja, po trzech rozprawach } J Jjr ,
oddalił powództwo. ■ Jan Kupiec z Komisji Inter*1 OcV dla >ych °sob-z '"formacji A.Bochenskiego wymkało 
ZR, występujący jako pełnomocnik powoda, zapo*1 “ Pod“bne „Programy specjalne mogą obejmować
zaskarżenie wyroku w trybie apelacji do sądu wyzS‘ h, P- kobiety, absolwentów.

• .. 3 nnoprr i a” i ał/=»m l^aKar^tn Pirania i

Zarząd Regionu wpisał do rejestru TymczasowąKom|; Przedsiębiorstwa Usług Budowlanych Transporto-

instancji.
♦W poniedziałek, 19 maja, obradowało Prezydium^ 

W porządku posiedzenia znalazły się spf3 
adminstracyjne i organizacyjne, przede wszy^ 
związane z Wyścigiem Solidarności.

*W poniedziałek obradowała Woj. Rada Zatrudni 
„Solidarność”, w zastępstwie przewodniczą^ 
reprezentował A. Bocheński. - Rada m.in. zaopin’0'' 
zmodyfikowany „regulamin przyznawania pożycZl 
Funduszu Pracy”. - A.Bocheński zwrócił uwa$ 
fakt, że w statystyce bezrobotnych, biura pracy po’111-’ 
osoby szkolące się i stażystów, co nie J 
usankcjonowane prawem.

*Drugi raz, 19 maja, Sąd Pracy w Radomiu odr^ 
rozprawę, z powództwa pracownika spółki , 
Tytoń” Krzysztofa Marka, o „uznanie za beskut6 ‘ 
wypowiedzenia umowy o pracę”. Następna, odK1 
się 13 czerwca. - Interesów pracownika przed sąoc 
upoważnienia powoda, broni J. Kupiec.

*Wc wtorek, 20 maja, w siedzibie ZR odbył3 
konferencja prasowa, poświęcona Wyścig 
Solidarności. „Temat” referowali Andrzej Pisz^ ( 
Zdzisław Maszkicwicz.

*Dwic kolejne rozprawy przed Sądem Pracy w Rad° ( 
toczące się 20 i 21 maja, zakończyły się odroczę111 
Jedna - dotyczyła uchylenia kary nagany pracowni 

Sprzętowych w Radomiu - przewodniczącemu KZ „S”; druga 
' przywrócenia pracy pracownicy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Radomiu. - W imieniu ”S”, praw 

t Pracowniczych broni J.Kupiec.
^jonowa Rada Zatrudnienia w Radomiu, która zebrała się w 
środę, 21 maja, m.in. oceniała „wykorzystanie środków z 
^nduszu pracy na aktywne formy przeciwdziałania 
bezrobociu”. - Z informacji, przedstawionej przez Rejonowy 
Urząd Pracy w Radomiu, wynikało, że środki te zostały 
Wykorzystane w niewielkim procencie - relacjonował po 
Posiedzeniu A.Bocheński, członek Rady. W trakcie 
Prowadzonej na ten temat dyskusji, wyłonił się powszechny 
Pogląd, że przyczyną może być „Karta zadań” dla radomskiego 
kUP-u, przygotowana przez dyrektora Woj. Urzędu Pracy, 
która stawia zbyt wygórowane „zadania” - zalecenia 
Utrudnienia bądź szkolenia konkretnej liczby bezrobotnych.

Rada pozytywnie zaopiniowała „pionkowski program 
specjalny”, skierowany na pomoc długotrwale bezrobotnym 
(powyżej 18 miesięcy). Program przewiduje współdziałanie

la czwartkowym „Koncercie”, udziałem Kabaretu Pirania i 
■^cka Pietrzaka, odbyła się prezentacja kolarzy 8.Wyścigu 
Solidarności. - Na koncert przybyli m.in. Wojciech Walkiewicz 
' Prezes Polskiego Związku Kolarskiego, Ryszard Parulski i 
Mieczysław Nowicki - prezes i wiceprezes Towarzystwa 
Olimpijczyków Polskich, sławy polskiego kolarstwa Ryszard 
Szurkowski i Tadeusz Mytnik z żonami. - Słowa powitania 
Wygłosił przewodniczący radomskiej „S” Z.Maszkiewicz. 
^wiedział m.in.: Drodzy Państwo - Kolarze i Sympatycy 
sPortu, przeżyjecie wiele wzruszeń.Dane Wam będzie 
'■dczuć smak zwycięstwa i porażki. Będziecie obcować ze 
^akomitą elitą kolarstwa światowego. Nie zmarnujcie tej 
szansy, którą przynosi Wyścig Solidarności. - Niech 
at>nosfera fair play, przyjaźni i prawdziwie ludzkiej 

folidarności będzie z Wami przez 1480 km tego wyścigu.
r°test „S” Radoskóru, „w sprawie przeprowadzonych 
Zborów w dniu 13 maja kandydatów „Solidarności” Ziemia 
Gadomska do parlamentu”, wpłynął w czwartek 22 maja do 
Narządu Regionu i do redakcji. - Według zapewnień 
^Zewodniczącego Z.Maszkiewicza - pismo KZ Radoskóru 
stanie w porządku obrad najbliższego posiedzenia ZR, tj. 27

piątek, 23 maja, rozpoczął się w Siczkach dwudniowy 
bajowy Zjazd Delegatów „S” Metalowców. Rolę gospodarza 
Pełni Regionalna Sekcja Metalowców „S” Ziemia Radomska. 
'Gościem delegatów był sekretarz Jan Skowroński.

A.R.

Wychowanie seksualne na cenzurowanym

Regionalna Sekcja Oświaty „S” 
o podręcznikach proponowanych 

przez MEN

Stanowisko: Regionalna Sekcja Oświaty NSZZ „Solidarność" 
Ziemia Radomska wyraża zdecydowany protest przeciwko 
książkom zalecanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, 
jako „pomoc” w realizacji programu wychowania seksualnego.

MEN jako instytucja, na której spoczywa 
odpowiedzialność za programy nauczania, rekomenduje 
podręczniki (np. między innymi „Dziewczęta. Poradnik dla 
nastolatek” Sabiny Schwabentham i Vivan Weigert oraz „Co 
się dzieje z moim ciałem” Lyndy Madaras), za pomocą których 
uczniowie szkół podstawowych mająuczyć się techniki życia 
seksulanego, zaspakajania rozbudzających się potrzeb 
seksualnych, przyswajać sobie język marginesu społecznego. 
Książki - podręczniki proponowane przez MEN - nie mają nic 
wspólnego z wychowaniem wskazującym na szczególną rolę 
kobietyjako żony i matki, mężczyzny jako męża i ojca, dziecka 
jako naturalnego „daru życia” kochającego się małżeństwa, 
nie uczą miłości, szacunku drugiego człowieka, 
odpowiedzialności - w całym tego słowa znaczeniu. Usiłują 
zniszczyć w świadomości dziecka pojęcie piękna, delikatności, 
tajemniczości i subtelności. Wyzwalają sarno zło i tym samym 
pozostają w jawnej i oczywistej sprzeczności z ugruntowanymi 
w naszym społeczeństwie normami obyczajowymi.

My, jako społeczeństwo chrześcijańskie, żądamy 
wprowadzenia do szkół wychowanie prorodzinnego, opartego 
na podręcznikach autorów katolickich jakojedynych, którzy 
wychowywać będą nasze dzieci w oparciu o wartości 
chrześcijańskie (m.in. ks. biskupa profesora Kazimierza 
Majdańskiego, Józefa Augustyna, ks.Alojzego Marcola, 
Wandy Półtawskiej, Karola Wojtyły, Marii Ryś, Elżbiety Sujak. 
Stanisława Sławińskiego, Elżbiety Wójcik).

W dobie kryzysu wartości i kryzysu człowieka jako 
wartości, wychowanie psychoseksualne proponowane 
obecnie przez MEN stanowi największe zagrożenie dla 
młodego pokolenia i nie ma nic wspólnego z jakąkolwiek 
moralnością. Wobec działań i zamiarów MEN mamy prawo 
stwierdzić, iż jest to świadome i celowe dążenie do zniszczenia 
moralnego i biologicznego naszego narodu.

Już Telewizja Polska w porze dziennej, w godzinach 
największej dostępności dla dzieci i młodzieży przedstawia 
filmy i reklamy nasycone erotykąi seksem, pełne brutalności, 
przemocy, pogardy dla wyższych wartości, odkładając często 
na późne godziny nocne bardziej kulturowo i wychowawczo 
wartościowe programy.

W żadnym wypadku nie wyrażamy zgody, by w 
szkołach posługiwano się podręcznikami zawierającymi treści 
sprzeczne z nauką Kościoła.

*Region(ilna Sekcja Oświaty skierowała swoje stanowisko 
m.in. do: Sekretariatu Episkopatu, Marszalków Sejmu i Senatu, 
Frezydenta RF, Premiera Rządu RF, Ordynariusza E iecezji 
Radomskiej Księdza Biskupa Edwarda Materskiego, Konwentu ńi. 

Kazimierza, redakcji pism katolickich.
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^Regionalny Oddział AWS Ziemia Radomska - INFORMACJE*

Stanowiska Zespołu Koordynacyjnego AWS:

ws. deklaracji premiera RP pomocy 
pieniężnej dla wietnamskiej stoczni

PRZYPOMINAMY o DYŻURACH
RO AWS

Ze zdziwieniem przyjęliśmy informację, że 
Włodzimierz Cimoszewicz zadeklarował 70 min dolarów 
na restrukturyzację wietnamskiej stoczni Ha Lon. 
Oburzające: premier RP‘wspiera konkurencyjny przemysł 
stoczniowy Dalekiego Wschodu!

70 min dolarów to kwota, która pozwoliłaby nie 
tylko na uratowanie Stoczni Gdańskiej, ale i na ożywienie 
całego polskiego przemysłu stoczniowego. Tak oto rządowe 
deklaracje dobrej woli nie są realizowane. Raz jeszcze 
okazało się, że premierem nie kieruje rachunek ekonomiczny, 
a cele polityczne SLD: chęć doprowadzenia do upadku 
zakładu, w którym narodziła się „Solidarność”.

ws nadużycia czasu antenowego przez 
szefa sztabu wyborczego SLD

17 maja br. w telewizji publicznej - po 
„Wiadomościach”, w paśmie największej oglądalności - 
premier Cimoszewicz agitował za przyjęciem w referendum 
konstytucji uchwalonej przez Zgromadzenie Narodowe.

Niedopuszczalne jest, by prezes Rady Ministrów 
publicznie recenzował ustawy parlamentu. Jest również 
karygodne, że Włodzimierz Cimoszewicz - jako szef sztabu 
wyborczego Sojuszu Lewicy Demokratycznej - 
zaprezentował obszerne stanowisko swojego ugrupowania 
w najlepszym czasie antenowym, podczas gdy 
przedstawiciele innych partii mogli to uczynić w 
kilkuminutowych, specjalnych audycjach emitowanych przed 
referendum.

Premier Cimoszewicz mógł przedstawić opinie 
SLD, płacąc - zgodnie z obowiązującymi zasadami - setki 
tysięcy złotych za czas antenowy. Nie uczynił tego, lecz 
wykorzystał stanowisko do propagowania w publicznych 
mediach swojego obozu politycznego.

Apelujemy do KRRiTV, by dopilnowała formalności 
związanych z funkcjonowaniem telewizji, reklamowaniem 
partii politycznych i równym dostępem obywateli do środków 
masowego przekazu.

Zwracamy się do kierownictwa Telewizji Polskiej 
S.A. o umożliwienie innym ugrupowaniom, w tym AWS, 
wystąpień w tym samym wymiarze i czasie antenowym, 
jaki miał do dyspozycji szef sztabu wyborczego SLD.

Warszawa, 22 maja 1997r.
Biuro Prasowe AWS

Uroczystość Najświętszego Ciala 
i Krwi Chrystusa

• świtamy Ojca 
"iętego Jana Pawła 

H w Ojczyźnie

Niejasności prawa

Regionalny Oddział Akcji Wyb°^ 

Solidarność Ziemia Radomska przypomina, że w 
sztabu wyborczego - Radom, ul. Traugutta- 
członkowie Rady Regionalnej, reprezentujący poszczą 
ugrupowania polityczne, pełnią dyżury w określi 
tygodnia w godz. 15.30 - 20.00, według następu 
harmonogramu:

sied211| Ojciec Święty Jan Paweł

poniedziałek - Stronnictwo Konserwatywno-L^0' 
Koalicja Konserwatywna
wtorek - Konfederacja Polski Niepodległej, Laika1 
Katolicki
środa - Forum Polityki Gospodarczej Regionu. 
Stronnictwo Demokracji Polskiej, Partia 
Chrześcijańskich Demokratów 
czwartek - Zjednoczenie Chrześcijańsko-Narodo 
Solidami w Wyborach, Porozumienie Centrum 
piątek - Konfederacja Polski Niepodległej Obóz 
Patriotyczny, Polski Związek Zachodni 
sobota - Stronnictwo Ludowe-Porozumienie Lu<^ 
Ruch dla Rzeczypospolitej Obóz Patriotyczny, 
Chrześcijańscy Demokraci, Ruch Stu. 
Przedstawiciele NSZZ „Solidarność” pozostają^0 
dyspozycji osób zainteresowanych w każdy dzi£a 
tygodnia w godzinach, jak wyżej.

Ubocznie w tym tygodniu V 
^ytymkę do Ojczyzny. Ojca 
ty l?tego powitamy 31 maja we 
/°cławiu. Jan Paweł II spotka 
„i z rodakami na 
.^ystościach religijnych; we Wrocławiu (31 maja - 2 
^^ca), w Legnicy i Gorzowie Wielkopolskim (2 
^r'Vca)’ w Gttieźnie (2-3 czerwca), Poznaniu (3-4 
^Vca), Kaliszu (4 czerwca), Częstochowie (4 czerwca), 
. °Panem (4-7 czerwca), Krakowie (7-9 i 10 czerwca) i 
^°śnie (9-10 czerwca).

„Solidarność” Ziemi Radomskiej weźmie udział 
i ^łszy Świętej Kanonizacyjnej Błogosławionego 
p a 2 Dukli, celebrowanej przez Ojca Świętego Jana 

a II w Krośnie /lotnisko/. Msza Św. rozpocznie się o 
5-30. Na ziemi krośnieńskiej odbędą się również 

U Jtystości Koronacji Cudownych Wizerunków Matki 
eJ z Haczowa, Jaślisk, Wielkich Oczu.

Nie samym chlebem żyje człowiek...

została ustanowiona przez papieża UrbaI\ 
specjalną bullą ogłosżoną 11 sierpnia 1264 r. Bardzo’ 
wprowadzono ją w całym Kościele. 
eucharystyczne tak charakterystyczne dla tego świ?13^; 0 ^ 
były już w końcu XIIIw. Początkowo Najświętszy S3^' 
noszono w kielichu lub puszce - nie był więc 'vl. ,J 
podczas procesji. Monstrancja, która umożliwia 
hostii, została wprowadzona nieco później. Do dziś p1Z^ 
zwyczaj święcenia w oktawie Bożego Ciała wia11 
kwiatów i ziół - jest to pozostałość po procesji na P 
celu ich poświęcenia. \

Święto Bożego Ciała obchodzić będziemy z /

Zmienić życie

L ^/bko płyną dni, miesiące... 
przed siebie ciągle śpieszy.

°kach dymu - twarze myślące
Cienić życie? - bo nie cieszy?

W pogoni za zdobyciem władzy, 
pracy, majątku i innych rzeczy, 
człek - człekowi przestaje wierzyć 
a wciąż zazdrości i złorzeczy.

I zatracamy człowieczeństwo 
-jak lew, co na ofiarę czyha; 
bezwzględny, dumny i wyniosły 
obżarwszy się leży - i wzdycha...

A podczas sjesty wciąż obmyśla 
kolejny pościg - bardzo krwawy.
1 znów ofiara traci życie, 
lecz człek to robi dla zabawy!

'e- jakże ty okrutne!
Wypaczeń i kolizji...

t^2 ’ smutek dookoła

s?y przykład - w telewizji.

A może byś tak - postanowił, 
człowieku - pierwszy w rzędzie ssaków, 
przymierze z Bogiem znów odnowił?
- odnajdziesz radość, szczęście, spokój.

Zofia Plewko

PRZERWY W PRACY NIE 
WLICZANE DO CZASU 

PRACY - Czy są dopuszczalne?

Sygnalizujemy związkowcom niektórych zawodów: 
m.in. transportowcom, służbie zdrowia istnienie 
nieprecyzyjnych zapisów prawnych, dotyczących przerw 
w pracy, nie wliczanych do czasu pracy. Problem ten 
dostrzegli prawnicy Komisji Krajowej. Dla jasności 
interpretacji, Komisja Krajowa skierowała do Sądu 
Najwyższego następujące pytania prawne:

1. Czy dopuszczalne jest wprowadzenie przerw w pracy, 
których nie wlicza się do czasu pracy, dla 
pracowników nie wymienionych w art. 1296 par.l 
k.p. oraz przepisach innych ustaw i przepisach 
wykonawczych?

2. W przypadku pozytywnej odpowiedzi na pytanie 
pierwsze - czy za czas przerwy, o której mowa w 
pytaniu pierwszym, pracownik zachowuje prawo do 
wynagrodzenia?

Na odpowiedź Sądu Najwyższego trzeba będzie 
poczekać. Przekażemy ją wkrótce po otrzymaniu. 
Jednak juz teraz polecamy związkowcom zapoznanie 
się z uzasadnieniem pytań przez KK, dla zorientowania 
się w istocie problemu.

Uzasadnienie: Przepisy prawa pracy dopuszczają 
możliwość wprowadzenia dla niektórych kategorii 
pracowników przerw w pracy, które nie są wliczane do 
czasu pracy. Przepisy te niejednokrotnie przyznają 
pracownikom prawo do wynagrodzenia za czas przerwy. 

Art. 1296 k.p. określa warunki wprowadzenia dla 
kierowców w transporcie samochodowym i w 
komunikacji samochodowej tzw. przerywanego czasu 
pracy. Przerywany czas pracy może być stosowany do 
kierowców w transporcie samochodowym i w 
komunikacji samochodowej w szczególnie uzasadnionych 
przypadkach, według z góry ustalonego rozkładu, 
przewidującego nie więcej niż jedną przerwę w pracy w 
ciągu doby, trwającąnie dłużej niż 6 godzin. Przerwy tej 
nie wlicza się do czasu pracy, jednakże za czas przerwy 
pracownikowi przysługuje prawo do wynagrodzenia w 
wysokości połowy wynagrodzenia należnego za 
czas przestoju.
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 Zgodnie z art. 1297

sposób ustalania rozkładu 
czasu pracy, o którym mowa w art. 
1296 k.p. (przerwany czas pracy/ 
określa się w układzie zbiorowym 
pracy lub regulaminie pracy. 
Wdoktrynie prawa pracy przyjmuje 
się, że art. 1297 k.p. rozstrzyga 
zarówno o sposobie przerywanego 
czasu pracy kierowców, jak i 
sposobie ustalenia dobowych i 
okresowych norm czasu pracy w 
ramach przerywanego czasu pracy tej 
grupy pracowników.

Możliwość wprowadzenia 
przerw w pracy przewidziana została 
także w niektórych przepisach 
wykonawczych do kodeksu pracy. 
Par.5 ust.2 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 27 grudnia 1974r. 
w sprawie niektórych obowiązków i 
uprawnień pracowników 
zatrudnionych w zakładach służby 
zdrowia (Dz.U. Nr 51, poz. 326, z 
późn. zm.) stwierdza, że godziny 
pracy pracownika medycznego mogą 
być rozdzielone przerwą nie krótszą 
niż 2 godziny, jeżeli jest to niezbędne 
dla zapewnienia właściwej opieki 
zdrowotnej. Par.2 ust.2 
rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 20 listopada 1974r. w sprawie 
czasu pracy i zasad wynagradzania 
za pracę w godzinach nadliczbowych 
pracowników zatrudnionych przy 
pilnowaniu (tj. Dz.U. 1986r. Nr 18, 
poz.97) postanawia, że dobowy 
wymiar czasu pracy pracowników 
zatrudnionych przy pilnowaniu może 
być - na wniosek pracowników - lub 
za ich zgodą - przedłużony do 24 
godzin, pod warunkiem 
wprowadzenia przerw w pracy 
przeznaczonych na wypoczynek w 
łącznym wymiarze 4 godzin, nie 
powodujących obniżenia
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wynagrodzenia pracownika. Przerwy 
w pracy nie mogą przypadać na 
początek i koniec tak ustalonego 
rozkładu czasu pracy.

Powstaje pytanie czy 
dopuszczalne jest wprowadzenie 
dla pracowników przerw w prący 
nie wliczanych do czasu pracy, 
jeżeli możliwości takiej nie 
przewidują przepisy ustawy lub 
przepisy wykonawcze? Wykładnia 
systemowa przepisów prawa pracy 
uzasadnia twierdzenie, że 
wprowadzenie przerw w pracy, 
których nie wlicza się do czasu pracy 
pracownika jest dopuszczalne 
wyłącznie w przypadkach i na 
warunkach wyraźnie określonych w 
tych przepisach. Z uwagi na 
niedogodności takiego rozkładu dla 
pracownika, ograniczające jego 
prawo do wypoczynku oraz 
swobodę organizowania życia 
osobistego, nie jest natomiast 
możliwe jego stosowanie wobec 
pracowników nie wymienionych 
wyraźnie w powszechnie 
obowiązujących przepisach prawa 
pracy. W myśl tej koncepcji ustalenie 
przerywanego czasu pracy dla tych 
pracowników, należałoby traktować 
jako wprowadzenie rozwiązania 
mniej korzystnego dla pracowników, 
co rodziłoby konsekwencje prawne 
określone w art.9 ust.2 i art. 18 ust.
2 k.p.

Z drugiej strony żaden 
przepis Kodeksu pracy nie ustanawia 
generalnej zasady, że czas pracy musi 
być nieprzerwany oraz, że praca musi 
być świadczona w sposób 
nieprzerwany. Jednocześnie 
ustawodawca w art. 104'par. I pkt2 
k.p. stwierdza, że regulamin pracy 
powinien określać systemy i 
rozkłady czasu pracy. Możliwość 

ustanowienia w układzie zbioiwć 
pracy przerw w pracy nie wliczani 
do czasu pracy nie została wyłącz® 
expressis verbis /dobitnie, wyraź® 
- dop. red./ w art. 240 par.3 k.p

W przypadku uzna® 
dopuszczalności wprowadzę® 
przerywanego czasu pracy równi® 

w stosunku do pozostałych kateg® 
pracowników powstaje pytanie® 
za czas przerwy pracowni® 
zachowują prawo do wynagrodzeń 
a jeśli tak, to w jakiej wysokości

Przedstawiony pow)ż( 
problem wywołuje rozbieżne opń 
w doktrynie prawa prać 
Rozstrzygnięcie tego zagadnie11' 
posiada zarazem istotne znaczeń 
praktyczne. W działalnoś® 
związków zawodowych cor® 
częściej obserwuje się bowie1" 

praktykę wprowadzenia ptz‘ 
pracodawców, wzorem pańs1' 
zachodnich, przerw w praC'' 
których nie wlicza się do cza5 
pracy. Za czas tych przeć 
pracownicy nie zachowują pta"' 
do wynagrodzenia. Prakty ka ta^ 

budzi poważne wątpliwość1' 
punktu widzenia legalności.

Wobec powyższe?1 
skierowanie do Sądu Najwyższe? 
wniosku o rozstrzygnięcie pytaf 
prawnych w drodze uchwałyje$I'' 

pełni uzasadnione.

/Decyzja Prezydium ‘
30.04.97r./
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